[bookmark: _GoBack]Ata da Vigésima Segunda Sessão da Nona Legislatura da Câmara Municipal de Nova Xavantina, Estado de Mato Grosso. Sessão Ordinária realizada aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e dezessete, ás vinte horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Praça Três Poderes, s/n – Setor Xavantina reuniu-se mais uma vez no Plenário Deputado Estadual Jose Frederico Fernandes, sob a Presidência do Vereador João Machado Neto, que havendo o numero legal com a presença de todos os Vereadores, declarou aberta a presente Sessão e o Secretario da Mesa Diretora fez a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada e em seguida passou-se a votação da Ata da Sessão anterior e a mesma foi aprovada por unanimidade. E ainda dentro do expediente passamos a leitura das correspondências recebidas e expedidas. Oficio nº 226/GAB/17 da Prefeitura Municipal de Nova Xavantina ao Presidente da Câmara Municipal em resposta ao requerimento de autoria do Vereador Elias Bueno de Souza. Oficio nº 627/2017 do Superintendente Regional do DNIT – MT - Engº Laercio Coelho Pina ao Presidente da Câmara Municipal em resposta a indicação nº 126/2017 de autoria do Vereador João Machado Neto. Convite da Comissão Organizadora Expovale de Agua Boa ao Presidente da Câmara Municipal convidando participar da 26ª Expovale. E dentro do expediente passamos a Leitura do Projeto de Lei nº 036/2017 do Poder Executivo que Altera dispositivos constantes na Lei Municipal nº 1.901/2015 e na Lei Municipal nº 1.986/2017 e dá outras providencias. Após a leitura o Vereador Luismar Bernardes da Silva fez um requerimento oral, requerendo a inclusão do Projeto na ordem do dia e disse que o projeto já esta acompanhado do Parecer jurídico e do impacto orçamentário e colocado o requerimento oral em votação, quem concorda permaneça como esta e quem não concordar se manifeste e o pedido foi aprovado por unanimidade. E o projeto foi encaminhado as Comissões de Constituição Legislação e Redação Final, Finanças e Orçamento. Leitura do Requerimento nº 015/2017 de autoria do Vereador Eduardo Ribeiro da Silva, encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Saúde, requerendo informações se a Unidade Hospitalar de Nova Xavantina tem em vigor o programa de Controle de Infecção Hospitalar. Leitura do Requerimento nº 016/2017 de autoria do Vereador Savio Luís Farias Rodrigues encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, requerendo copia do Contrato junto a SINFRA do serviço do asfalto realizado na MT 251 de Nova Xavantina a Campinápolis pela Empresa Três Irmãos. Leitura do Requerimento nº 017/2017 de autoria dos Vereadores Elias Bueno de Souza e João Machado Neto, encaminhado expediente ao Presidente dos Correios e Telégrafos com copia ao Presidente Regional em Mato Grosso, requerendo que nos casos de localidade onde os correios não fizer entrega em domicilio que seja avisado no ato da postagem da correspondência. Leitura da Indicação nº 178/2017 de autoria do Vereador Eduardo Ribeiro da Silva, encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Administração no sentido de fornecer um profissional técnico de enfermagem para dar atendimento no Centro de Convivência de idoso – CCI de Nova Xavantina. Leitura da Indicação nº 179/2017 de autoria do Vereador  Eduardo Ribeiro da Silva, encaminhado expediente ao Deputado Estadual Baiano Filho no sentido de viabilizar recursos através de Emenda Parlamentar para aquisição de um ônibus para o Centro de Convivência do Idoso CCI de Nova Xavantina. Leitura da Indicação nº 180/2017 de autoria dos Vereadores Pedro Luís Breitenbach, Paulo Cesar Trindade, Savio Luís Farias Rodrigues e Edilson Francisco Caetano, encaminhado expediente ao Deputado Estadual Silvano Amaral com copia ao Deputado Federal Carlos Gomes Bezerra, no sentido de viabilizar recursos para perfuração de um poço artesiano e uma bomba submersa para a Comunidade do Banco Safra. Leitura da Indicação nº 181/2017 de autoria da Vereadora Rosemeire Aparecida Pazeto, encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Infraestrutura no sentido de fazer ajardimanento com bancos entre as Ruas C e D no Bairro Santa Monica – Setor Nova Brasília. Leitura da Indicação nº 182/2017 de autoria da Vereadora Rosemeire Aparecida Pazeto, encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Infraestrutura no sentido de retirar uma escada existente na esquina da Avenida Mestre Venâncio de Oliveira na descida da Praia da Lua. Leitura da Indicação nº 183/2017 de autoria do Vereador Elias Bueno de Souza, encaminhado expediente ao Coordenador do Curso de Agronomia da Unemat – Campus de Nova Xavantina, no sentido de montar um grupo de alunos para dar assistência técnica aos Pequenos Chacareiros. Leitura da Indicação nº 184/2017 de autoria do Vereador Valteri Araújo da Silva, encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Infraestrutura mostrando a necessidade de calçar com bloquetes o Corredor que dá acesso ao Rio das Mortes conhecido como corredor da Dona Ester. Leitura da Indicação nº 185/2017 de autoria dos Vereadores Valteri Araújo da Silva e João machado Neto, encaminhado expediente ao Prefeito Municipal sugerindo uma negociação com espólios do senhor Dionísio para aquisição da casa onde morou o Coronel Vanique para construir um museu Municipal. Leitura da Indicação nº 186/2017 de autoria dos Vereadores Elias Bueno de Souza e João Machado Neto, encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Infraestrutura no sentido de fazer asfalto em Travessas no Setor Nova Brasília em Nova Xavantina. Terminado o expediente o senhor Presidente consultou o Plenário se todos concordariam em dar seguimento aos trabalhos sem intervalo quem concorda permaneça como esta e quem não concordar se manifeste e manifestou-se o Vereador Elias Bueno de Souza, senhor presidente gostaria que o senhor desse cinco minutos de intervalo para que pudéssemos discutir esse projeto que aprovamos a urgência especial. Após uma discussão interna com os Nobres Edis decidiram que o projeto é muito amplo para ser votado com urgência, ficando assim a apreciação da matéria em regime normal. E o Vereador Luismar Bernardes da Silva retirou o pedido de urgência especial. Voltando aos trabalhos passamos a Ordem do Dia com o Projeto de Decreto nº 003/2017 de autoria do Vereador Luismar Bernardes da Silva que retirou o projeto de pauta. Requerimentos nºs 015, 016 e 017/2017 de autoria dos Vereadores Eduardo Ribeiro da Silva, Savio Luís Farias Rodrigues, Elias Bueno de Souza e João Machado Neto. Indicações nºs. 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185 e 186/2017 de autoria dos Vereadores Eduardo Ribeiro da Silva, Pedro Luís Breitenbach, Paulo Cesar Trindade, Savio Luís Farias Rodrigues, Edilson Francisco Caetano, Rosemeire Aparecida Pazeto, Elias Bueno de Souza, Valteri Araújo da Silva e João Machado Neto e colocado os requerimentos e as indicações em discussão final, ninguém se manifestou e em votação foram aprovados em bloco por unanimidade. Terminado a Ordem do Dia passamos a Palavra Livre por ate dez minutos cada Vereador e Fez uso da palavra o Vereador Eduardo Ribeiro da Silva, cumprimentou todos e disse que esses seis meses aqui foi um aprendizado muito importante para sua vida e falou também sobre seus trabalhos durante esses meses agradeceu a todos e boa noite. E fez uso da palavra o Vereador Paulo Cesar Trindade, disse que tem acompanhado os trabalhos e parabenizou o Prefeito Cebola e disse que hoje estamos encerrando os trabalhos do semestre e em agosto estamos de volta. Agradeceu todos os funcionários pela colaboração nos trabalhos da Casa conosco, pois estamos sempre procurando atender os anseios da comunidade e como nem tudo na vida são flores eu estou passando por dificuldade e todos sabem, mas sou inocente e vou provar que não tenho culpa e tenho certeza que vai dar tudo certo com a graça de Deus, boa noite e obrigado a todos. E por fim fez uso da palavra o Vereador Presidente João Machado Neto, quero deixar meus agradecimentos a todos vocês e creio que vai ser assim ate o final, porque somos parceiros. Agradeço os funcionários da Câmara que estamos sempre juntos para trabalhar por Nova Xavantina, e informo que hoje é nossa ultima Sessão Ordinária do semestre e a partir do dia primeiro de julho estamos de recesso parlamentar, mas estamos sempre a disposição de todos vocês e a próxima Sessão Ordinária será no dia sete de agosto próximo. Obrigado a todos e boa noite. E não havendo mais nada a tratar declaro encerrada a presente Sessão Ordinária do dia vinte e seis de junho de dois mil e dezessete, ás vinte horas e trinta e oito minutos. Esta Ata lida e achada correta e conforme vai devidamente assinada.